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S T A D T   A H R E N S B U R G 
- STV-Beschlussvorlage - 
 

Vorlagen-Nummer 
 
2014/005 

öffentlich  

Datum 
30.01.2014 

Aktenzeichen 
I.1.2 

Federführend: 
Herr Röckendorf 

 
Betreff 
 
Tariferhöhung im badlantic 
 
Beratungsfolge 
Gremium 

Datum Berichterstatter 

Hauptausschuss 17.02.2014  
Stadtverordnetenversammlung 24.02.2014 Herr Schmick 

 
Finanzielle Auswirkungen: X JA  NEIN 
Mittel stehen zur Verfügung:  JA  NEIN 
Produktsachkonto:  
Gesamtaufwand/-auszahlungen:  
Folgekosten:  
Bemerkung: 

 

 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Tariferhöhung bei den Erwachsenen um 0,30 € und bei den Kindern um 0,10 € wird 
zugestimmt. 
 
Sachverhalt: 
 
Der Aufsichtsrat der badlantc Betriebsgesellschaft hat in seiner Sitzung am 28.11.2013 
eine Tariferhöhung beschlossen. Diese ist bereits Bestandteil des Wirtschaftsplanes 2014. 
 
Durch die Tarifanpassung werden Mehrerträge per anno von rd. 45.000 € erzielt. Für 2014 
wurde eine Anpassung der Tarife ab dem 01.03.2014 einkalkuliert, sodass in diesem Jahr 
mit zusätzlichen Erträgen von rd. 35.000 € geplant werden kann. 
 
In der Sitzung des Aufsichtsrates wurde neben der im Beschlussvorschlag genannten Er-
höhung von 0,30 € bzw. 0,10 € auch eine liniare Erhöhung von jeweils 0,20 € diskutiert. 
 
Die jetzige und zukünftige Preisstruktur ist in Tabelle 1 a bzw. 1 b noch einmal dargestellt. 
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Tabelle 1 a 
Wintertarife vom 01. September bis 31. Mai 
  

 

Tages- 
kern 
aktuell 

Tages- 
rand 
aktuell 

Tages- 
kern 
+ 0,30 €/ 
+ 0,10 € 

Tages- 
rand 
+ 0,30 €/ 
+ 0,10 € 

Erwachsene 5,70 € 4,70 € 6,00 € 5,00 € 
ermäßigte Erwachsene 5,20 € 4,20 € 5,50 € 4,50 € 
Kinder  3,50 € 2,50 € 3,60 € 2,60 € 
     
Erwachsene Familie  5,20 €  5,50 € 
Kinder Familie  3,00 €  3,10 € 
 
 
Tabelle 1 b     
Sommertarife vom 01. Juni bis 31. August  
(Kombi-Bad) 
  

 

Tages- 
kern 
aktuell 

Tages- 
rand 
aktuell 

Tages- 
kern 
+ 0,30 €/ 
+ 0,10 € 

Tages- 
rand 
+ 0,30 €/ 
+ 0,10 € 

Erwachsene 5,20 € 4,20 € 5,50 € 4,50 € 
ermäßigte Erwachsene 4,70 € 3,70 € 5,00 € 4,00 € 
Kinder  3,00 € 2,20 € 3,10 € 2,30 € 
     
Erwachsene Familie  4,70 €  5,00 € 
Kinder Familie  2,50 €  2,60 € 
 
Beide Erhöhungen bzw. Anpassungen sind gegenüber den regionalen Mitbewerbern 
durchsetzbar (siehe Tabelle 2) und werden für sozial verträglich gehalten. Der Aufsichts-
rat hat sich letztendlich aufgrund der sozialen Komponente für die Erhöhung um 0,30 € für 
Erwachsene bzw. um nur 0,10 € für Kinder entschieden. 
 
Tabelle 2 
Preistabelle (Eintrittspreise) der Mitbewerber: 

 

Reinbek 
Tages-
rand 

Reinbek 
Tages- 
kern 

Bad 
Oldesloe 

Volks- 
dorf 
90 Min. 

Arriba 
Norder-
stedt 
3 Std. 

Holsten- 
therme 
Kaltenkir-
chen 
2 Std. 

Erwachsene 4,00 € 5,00 € 4,00 € 5,90 € 7,50 € 8,00 € 
ermäßigte 
Erwachsene       

Kinder  3,00 € 4,00 € 2,00 € 2,90 € 4,00 € 4,00 € 
       
Erwachsene 
Familie  4,50 €   15,50 €  

Kinder Familie  3,00 €   inkl.  
Legende: 
HB = funktionales Hallenbad 
FZB = Freizeitbad 
EB = Erlebnisbad 
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Mit der vorgeschlagenen geringfügigen Erhöhung der Tarife werden die Eintrittspreise le-
diglich den steigenden Kosten angepasst. Die letzte Anpassung der Eintrittspreise wurde 
im Sommer 2011 vorgenommen. Damals wurde allerdings lediglich das Tarifsystem um-
gestellt. Die bisherigen Zweistunden- und Dreistundentarife entfielen ersatzlos und es wird 
nur noch eine Tageskarte angeboten. Die letzte „wirkliche“ Tariferhöhung liegt bereits 5 
Jahre zurück. 
 
Das Defizit gem. Wirtschaftsplan 2014 beträgt rd. 1,77 Mio. €. Die Tariferhöhung wurde 
bereits mit einkalkuliert (ab 01.03.2014). 
 
Gemäß der Vertragsanlage 11 a Punkt 1.6 zum Konsortialvertrag und zum Betriebsfüh-
rungsvertrag bedürfen Erhöhungen bei den Eintrittspreisen der Zustimmung der Stadt Ah-
rensburg. 
 
 
 
 
 
 
 
______________________ 
Michael Sarach 
Bürgermeister 
 
 


